12. ULPIANO; *Comentarios al Edicto, libro XL*.—pero ya si los instituidos hubieren prescindido de la herencia, ya si no hubieren prescindido de ella, se ha de decir que se han de dar los legados, que se dejaron á cargo de los mismos, aunque, prescindiendo de ella éstos, hubieren adido la herencia los instituidos en el segundo grado.

13. TRIFONINO; *Disputas, libro II*.—También decimos que se deben los legados á cargo del substituto, si el instituido hubiese faltado á la condición, que no estuvo en la posibilidad del mismo; porque si no cumplió la que estuvo en su posibilidad, ha de ser considerado como el que no quiso adir la herencia, porque no habiendo de tener ningún emolumento con razón no se sujetó á la condición.

14. ULPIANO; *Comentarios al Edicto, libro XL*.—A veces tiene uno la posesión de los bienes contra el testamento por derecho de posesión de los bienes con arreglo al testamento; por ejemplo, un hijo emancipado fué instituido heredero, y otro emancipado fué preterido; el instituido obtuvo la posesión de los bienes contra el testamento, y el preterido prescindió de ella; es evidentísimo, que es obligado á pagarles á todos los legados, lo mismo que si no se hubiese dado lugar al Edicto; porque la circunstancia de que un emancipado hubiese sido preterido no debe producir lucro al instituido, porque el preterido no use de su derecho.

(1) relegatae, Hal.

(2) Taur, según la escritura original; duos, la corrección del código Fl., Br.

(3) petitam, Hal.

(4) Taur, según la escritura original; vivunt, la corrección del código Fl., Br.

(5) non, omitela Hal.

§ 1.—Si ab uno ex filiis herede instituto nominatum alicui ex liberis parentibusque legatum datum sit, et acceperit bonorum possessionem contra tabulas cum aliis, melius est probare, omnes, qui contra tabulas bonorum possessionem acceperunt, cogendos id legatum praestare.

15. PAULUS libro *XXI. ad Edictum*.—Is, qui in potestate est, praeteritus legata non debet praestare, etsi contra tabulas bonorum possessionem petierit, quia et non petita bonorum possessione intestati hereditatem obtineret; nec enim exceptio doli mali huic noceat, et absurdum est, eum cogi legata praestare, quia bonorum possessionem petierit, quum et sine hac hereditatem habiturus sit suo iure. Unde, si duo praeteriti sunt, emancipatus et is, qui in potestate est, quidam nec emancipatum praestare debere legata existimant, quia effectu (1) fratris auferit partem dimidiam, quum, etsi hic non peteret, suus solus rem habiturus esset. Quid ergo est, ubi praeteritus sit suus? verius est, quod dictum est. Ubi vero scriptus est, et voluntatem patris habet, debet teneri legatariis, etiamsi omiserit bonorum possessionem.

§ 1.—Sed si unus emancipatus heres scriptus sit, alter praeteritus, et utriusque contra tabulas bonorum possessionem acceperint, et institutus eadem praestat, quae praeteritus. Sed si solus heres institutus contra tabulas bonorum possessionem acceperit, omnibus debet legata praestare, perinde atque si adisset hereditatem. Sed si scriptus quidem adierit hereditatem, praeteritus autem bonorum possessionem acceperit, hic quidem, qui bonorum possessionem acceperit, certis personis legata debet. De scripto autem quaeritur; et complures putant, certis personis et eum praestare debere; quod puto verius esse, nam et Praetor hac ratione eum tuetur, quod ex liberis est, qui contra tabulas petere potuerunt.

§ 2.—Ita autem tuendus est in partem dimidiam, si aut ex maiore parte, quam dimidia, heres institutus sit, aut ex semisse; quodsi ex minore (2) parte, quam dimidia institutus sit, dicimus, non ex maiore parte, quam institutus sit, tuendum eum esse; qua enim ratione maiorem partem habere potest, quum nec bonorum possessionem acceperit (3), nec ex maiore parte institutus sit?

§ 3.—Ei, quae dotem non habet, nullum legatum debetur, licet sub praetextu dotis legetur.

§ 4.—Si extraneo herede instituto sub hac conditione exceptae personae legatum sit, si heredi decem dederit, ita ei legatorum actio dabitur, si ei, qui contra tabulas bonorum possessionem acceperit, (4) dederit, non si heredi instituto, quia absurdum est, illum commoda hereditatis habere, alium onera sustinere in praestando legato; sed et si Titio iussus fuerit dare, non illi, sed filio dare debet.

(1) affectus, *Hal.*

(2) quodsi non ex maiore, *Hal.*

(3) *Hal. Vulg.*; acceperit, *el código Fl.*

§ 1.—Si á cargo de uno de los hijos instituido heredero se hubiera dado expresamente un legado para alguno de los descendientes ó de los ascendientes, y hubiere obtenido junto con otros la posesión de los bienes contra el testamento, es preferible admitir que todos los que recibieron la posesión de los bienes contra el testamento han de ser obligados á pagar este legado.

15. PAULUS; *Comentarios al Edicto, libro XXI.*—Habiendo sido preterido el que está bajo potestad, no deberá pagar los legados, aunque hubiere pedido la posesión de los bienes contra el testamento, porque aun no habiendo pedido la posesión de los bienes obtendría la herencia del intestado; pues ni la excepción de dolo malo le perjudica á éste, y es absurdo que sea él obligado á pagar los legados, porque haya pedido la posesión de los bienes, pues aun sin ésta habría de haber tenido por su propio derecho la herencia. Por lo cual, si dos fueron preteridos, uno emancipado y otro que está bajo potestad, opinan algunos que tampoco el emancipado debe pagar los legados, porque quita, en efecto, la mitad de la parte del hermano, puesto que, aunque éste no la pidiese, sólo el heredero suyo habría de tener los bienes. Luego ¿qué sucede cuando el preterido fuera heredero suyo? Que es más verdadero lo que se dijo. Mas cuando fué instituido, y tiene á su favor la voluntad del padre, debe estar obligado á los legatarios, aunque hubiere prescindido de la posesión de los bienes.